
COMUNE DI ROCCA CIGLIÉ 
Provincia di Cuneo 

 
 
 
 
 

UNITA’  OPERATIVA 
AREA TECNICA 

 
 
 

  
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 15 
 
 

OGGETTO:  
 
Affidamento per la predisposizione della documentazione necessaria al rilascio 
dell’autorizzazione della Soprintendenza dei Beni Architettonici all’Arch. NAN Alessandro, 
con studio P.za Vittorio Emanuele II, 12 Ceva (CN) per i lavori relativi ad “interventi di 
risanamento conservativo e messa in sicurezza dell'Ex Palazzo Comunale” 

 
 
 
 
 

L’anno    DuemilaSEDICI  addì  TRE del  mese di  NOVEMBRE  
nel proprio ufficio; 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dato atto che: 
 
– L’intervento in oggetto ricade nel Comune di Rocca Cigliè, Provincia di Cuneo, in Località Concentrico, 

una zona che la cartografia del PRG vigente individua all’interno di un’aree prevalentemente residenziali 
aventi valore ambientale o documentario e relative pertinenze, normato dall’articolo 11 delle N.T.A.; 

 
– L'intervento oggetto della presente richiesta consentirebbe di mettere in sicurezza e integrare il 

fabbricato in un piano globale di riqualificazione del Concentrico; 
 
Inoltre a seguito di un sopralluogo dell'Ufficio Tecnico Comunale è stata verificata la necessità e l'urgenza, 
al fine di una messa in sicurezza per la pubblica incolumità, di intervenire sulla copertura del fabbricato 
mediante la sostituzione di parti ammalorate delle capriate poste verso Via delle Scuole; 
 
Che l'intervento di risanamento conservativo e messa in sicurezza riporterebbe l'edificio al passato splendore 
completando il piano di recupero che l'Amministrazione Comunale si è prefissata di raggiungere. A seguito 
dei lavori di restauro e riqualificazione oggetto della presente richiesta si potrà procedere con lo sviluppo di 
attività interne che potranno dare lavoro alla popolazione locale; 
 
L'intervento comprenderebbe la rimozione dell'intonaco ormai in stato di avanzato degrado che presenta stati 
di disgregazione, efflorescenza e distacco su aree pubbliche con il successivo rifacimento di intonaco 
antichizzato mantenendo le pigmentazioni e la tipologia decorativa preesistente; 
 
Pertanto l'intervento migliorerà la fruibilità del bene e dei servizi pubblici presenti al suo interno e permetterà 
il completamento del recupero e della valorizzazione storico e artistica dell'intero patrimonio comunale 
vincolato presente nel concentrico. L'intervento di risanamento conservativo e messa in sicurezza darà inoltre 
la possibilità di richiamare l'attenzione della comunità locale e di attrarre nuovi fruitori; 
 
Considerato che l’Ufficio Tecnico comunale non è attualmente in grado di eseguire il servizio di 
progettazione delle opere in oggetto in quanto attualmente gravato da altre incombenze prioritarie, pertanto è 
necessario incaricare un tecnico professionista esterno per la predisposizione della documentazione 
necessaria al rilascio dell’autorizzazione della Soprintendenza dei Beni Architettonici; 
  
Eseguita un’indagine tra i professionisti ritenuti idonei per lo svolgimento dei servizi tecnici richiesti e rese 
note loro le condizioni di predisposizione delle prestazioni; 
  
Individuato nell’Arch. NAN Alessandro, con studio P.za Vittorio Emanuele II, 12 Ceva (CN) C.F.: 
NNALSN67D07C589E, il soggetto ritenuto maggiormente idoneo ad eseguire la predisposizione della 
documentazione necessaria al rilascio dell’autorizzazione della Soprintendenza dei Beni Architettonici; 
 
Vista l’offerta economica dell’ Arch. NAN Alessandro, pervenuta al protocollo del Comune di Rocca Cigliè 
in data 03/11/2016 al n.1495, dell’importo complessivo di €. 253,76 di cui €.200,00 per onorario, €.8,00 per 
contributo integrativo CNPAIA al 4% ed €.45,76 per IVA al 22%; 
 
Preso atto del D.U.R.C. regolare dell’Arch. NAN Alessandro richiesto all’Inarcassa e pervenuto in data 
03/11/2016 prot. inarcassa 1290458.03-11-2016; 
 
Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa, pertanto, si ritiene di affidare i servizi di predisposizione della 
documentazione necessaria al rilascio dell’autorizzazione della Soprintendenza dei Beni Architettonici, 
dell’intervento di cui all’oggetto, all’ Arch. NAN Alessandro, con studio P.za Vittorio Emanuele II, 12 Ceva 
(CN) C.F.: NNALSN67D07C589E per la spesa di €.253,76; 
 
Dato atto che il CIG assegnato all’ Arch. NAN Alessandro è: ZC41BD9499; 
 



Dato atto che l’affidatario ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010; 
 
Considerato di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del 
vigente codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Rocca Cigliè e pertanto, rispetto ad 
esso, di non essere in una situazione di conflitto di interessi; 
 
Considerato che è stata richiesta la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del legale rappresentante 
della ditta ai sensi dell’art. 8 del Piano di Prevenzione della Corruzione del Comune di Rocca Cigliè 
“Monitoraggio dei rapporti tra l’Amministrazione comunale ed i soggetti che con la stessa stipulano contratti 
o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici, 
anche verificando eventuali relazioni di parentela o affinità sussistente tra i titolari, gli amministratori, i soci 
e i dipendenti degli stessi soggetti e i dirigenti e i dipendenti dell’Amministrazione; 
 
Visto che sul presente provvedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 49, 2 comma e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000; 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Per. Ind. Ferrua Luigi 
f.to in originale  

 
 
Visto che sul presente provvedimento il Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole di 
regolarità contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 49, 2 comma e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Gervasi Mario 
f.to in originale  

Richiamati: 
– il D.Lgs. n° 50/16 e s.m.i.;  
– il D.Lgs. n° 267/00 e s.m.i.; 
– il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285 
– il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori e acquisizione di beni e servizi in economia; 
– il D.G.C. di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Servizio Tecnico;  

 
DETERMINA 

  
1. Di affidare, ai sensi del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori e acquisizione di beni e 

servizi in economia, l’incarico di predisposizione della documentazione necessaria al rilascio 
dell’autorizzazione della Soprintendenza dei Beni Architettonici all’Arch. NAN Alessandro, con studio 
P.za Vittorio Emanuele II, 12 Ceva (CN) per i lavori relativi ad “interventi di risanamento conservativo e 
messa in sicurezza dell'Ex Palazzo Comunale”, all’ Arch. NAN Alessandro, per l’importo complessivo 
di €.253,76. 

 
2. Di allocare ed impegnare la somma di €.253,76 al capitolo 580/5/1 cod. 01.06.1 del bilancio 2016 che 

presenta adeguata disponibilità. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Il Sindaco 

Per. Ind. Ferrua Luigi 
f.to in originale  

 



 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Tecnico, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Il Sindaco 

Per. Ind. Ferrua Luigi 
f.to in originale  

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Segretario Comunale 

Dott. Gervasi Mario 
f.to in originale  

 
 
 

*************************************************** ************************************ 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio,    

A T T E S T A 
che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi :dal  09.03.2017 al 24.03.2017   
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n.   69). 
Nella residenza comunale, lì 09.03.2017 

Il Segretario Comunale 
Dott. Gervasi Mario 

f.to in originale  
 
 

 
 


